

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE CACOAL/RO							
LOCAL: RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 427 – BAIRRO PRINCESA ISABEL – CACOAL/RO							
ÁREA A SER REFORMADA: 428,07m²							
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
CÓD.	01.00	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)	TOT. ETAPA 7.337,28
		SERVIÇOS INICIAIS					
TAXA CREA/RO	01.01	Taxas e emolumentos, ART/CREA-RO	un	1,00	233,94	233,94	
90777	01.02	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares.	hora	24,00	81,24	1.949,76	
93572	01.03	Encarregado geral de obras com encargos complementares	mês	1,50	3.035,72	4.553,58	
COTAÇÃO	01.04	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, com inscrições padrão do TRT- 14ª Região	m²	3,00	200,00	600,00	
		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					417,16
97665	02.01	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	un	70,00	0,94	65,80	
90443	02.02	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm. AF_05/2015	m	15,00	9,20	138,00	
97663	02.03	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	un	2,00	8,68	17,36	
97647	02.04	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	80,00	2,45	196,00	
		COBERTURA E FORRO					4.970,47
94210	03.01	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	80,00	40,57	3.245,60	
99814	03.02	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019(TELHADO)	m²	529,00	1,43	756,47	
94223	03.03	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	20,00	48,42	968,40	
		REVESTIMENTOS e PAVIMENTAÇÕES					14.644,32
87530	04.01	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 , NO MURO.	m²	336,00	33,49	11.252,64	
87258 (ADAPTADA)	04.02	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL),DIRECIONAL AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, inclusive demolição de piso cerâmico	m²	1,31	792,80	1.038,57	
87258 (ADAPTADA)	04.03	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL),ALERTA AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, inclusive demolição de piso cerâmico	m²	0,70	792,80	554,96	
94990	04.04	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	2,35	765,17	1.798,15	
		PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO					59.389,17
88485	05.01	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	336,00	1,88	631,68	
88497	05.02	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²	64,00	11,00	704,00	
88496	05.03	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos.	m²	56,00	20,24	1.133,44	
88489	05.04	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m²	1.181,12	13,15	15.531,73	
88488	05.05	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos	m²	478,70	14,60	6.989,02	
102488	05.06	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	806,72	2,49	2.008,73	
102491	05.07	PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	806,72	15,46	12.471,89	
102491	05.08	PINTURA DE TELHADO EM FIBROCIMENTO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	529,00	15,46	8.178,34	
88489	05.09	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos (muro)	m²	336,00	13,02	4.373,04	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS						
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE CACOAL/RO						
LOCAL: RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 427 – BAIRRO PRINCESA ISABEL – CACOAL/RO						
ÁREA A SER REFORMADA: 428,07m²						
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
100746	05.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (gradil, calhas, rufos, guarda-corpos, caixa d'água, tipo taça, mastros, alçapão e esquadrias do abrigo do gerador)	m²	153,92	16,72	2.573,54
102193	05.11	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	122,92	1,27	156,11
102513	05.12	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" E "IDOSO", COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021	m²	7,25	34,47	249,91
102501	05.13	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5,00	18,73	93,65
100720	05.14	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	21,50	7,21	155,02
102500	05.15	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	58,20	3,24	188,57
98546	05.16	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSA APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	13,34	105,00	1.400,70
98561	05.17	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	36,00	34,02	1.224,72
102220	05.18	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021, PORTAS, BALCÃO E PILARES DA GARAGEM.	m²	122,92	10,78	1.325,08
	06.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS e ACESSÓRIOS				3.531,55
86909 (ADAPTADA)	06.01	Torneira cromada, tubo móvel, com acionamento hidromecânico, 1/2" ou 3/4", padrão alto, fornecimento e instalação, referência DOCOL ou similar	un	3,00	171,74	515,22
86909 (ADAPTADA)	06.02	Torneira clínica de parede de 1/4 de volta com articulador marca BLUKIT ou similar, conexões, fita veda rosca e engate plástico	un	1,00	220,12	220,12
86909 (ADAPTADA)	06.03	Ducha higiênica, acabamento tipo volante, acionamento de ¼ de volta, com mecanismo cerâmico. Acabamento cromado de boa qualidade. Arejador móvel com jato concentrado e sem respingos.	un	2,00	143,94	287,88
86913 (ADAPTADA)	06.04	Torneira de jardim de primeira qualidade.	un	4,00	29,61	118,44
86913 (ADAPTADA)	06.05	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	57,64	115,28
86910 (ADAPTADA)	06.06	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	137,03	137,03
95471 (ADAPTADA)	06.07	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, COM ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, ENGATE E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	967,25	1.934,50
COTAÇÃO	06.08	Saboneteira líquida	un	2,00	101,54	203,08
	07.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				9.006,45
91926	07.01	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5mm², antichama, 450/750V, para circuitos terminais – fornecimento e instalação. AF_12/2015	m	100,00	3,96	396,00
93653	07.02	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	3,00	9,24	27,72
93655	07.03	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	10,59	21,18
93663	07.04	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	48,35	96,70
93669	07.05	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	61,07	122,14

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE CACOAL/RO							
LOCAL: RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 427 – BAIRRO PRINCESA ISABEL – CACOAL/RO							
ÁREA A SER REFORMADA: 428,07m²							
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
	08.00	DIVERSOS					8.220,96
91306	08.01	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	3,00	105,54	316,62	
COTAÇÃO	08.02	Capacitação exigida na Resolução nº 98/2012 do CSJT, relacionados a prevenção de acidentes no trabalho e doenças ocupacionais, promoção de saúde e segurança no trabalho.	mês	1,50	1.100,00	1.650,00	
COTAÇÃO	08.03	Restauração de placa para deficiente e idoso, inclusive pintura e nova adesivagem, medindo 70x50cm.	un	4,00	160,00	640,00	
99861 (AJUSTADO)	08.04	Escada metálica, tipo marinheiro, medindo 2,90m0,50m, fixada em parede interna, para acesso ao alçapão.	m²	1,45	526,67	763,67	
99855	08.05	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	m	38,60	100,62	3.883,93	
102111	08.06	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M3/H – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	unidade	1,00	891,50	891,50	
99826	08.07	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	66,00	1,14	75,24	
		TOTAL GERAL SEM BDI					107.517,36
		BDI DE 25%					26.879,34
		TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 134.396,70
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 05/2021.							
Porto Velho/RO, 20 de julho de 2021.							
ENG. LUIZ GONZAGA MOTA							
CREA/RO 489							
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia							

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO							
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE MACHADINHO D'OESTE/RO							
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
ITEM	DISCIMINAÇÃO	SEMANAS				VALOR R\$	%
		1ª	2ª	3ª	4ª		
01.00		#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	-	0,00%
		1.426,92	-	-	4.136,69		
02.00	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100,41%	60,74%	12,66%	47,62%	417,16	0,42%
		418,88	253,37	52,80	198,66		
03.00	COBERTURA E FORRO	0,00%	201,37%	86,53%	0,00%	4.970,47	4,96%
		-	10.009,14	4.301,07	-		
04.00	REVESTIMENTOS e PAVIMENTAÇÕES	43,67%	35,39%	27,23%	0,00%	14.644,32	14,62%
		6.395,17	5.182,30	3.988,05	-		
05.00	PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO	0,00%	20,00%	40,00%	40,00%	59.389,17	59,28%
		-	11.877,83	23.755,67	23.755,67		
06.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS e ACESSÓRIOS	0,00%	5,20%	27,71%	0,00%	3.531,55	3,53%
		-	183,80	978,44	-		
07.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	18,32%	20,00%	51,68%	10,00%	9.006,45	8,99%
		1.649,98	1.801,29	4.654,53	900,65		
08.00	DIVERSOS	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	8.220,96	8,21%
		-	-	-	8.220,96		
PERCENTUAL PARCIAL		9,87%	29,26%	37,66%	37,15%		100,00%
VALOR PARCIAL SEM BDI		9.890,95	29.307,73	37.730,56	37.212,63	100.180,08	
PERCENTUAL ACUMULADO		9,87%	39,13%	76,79%	113,94%		
VALOR ACUMULADO SEM BDI		9.890,95	39.198,68	76.929,24	114.141,87		
VALOR TOTAL COM BDI (25%)						129.232,30	

Porto Velho/RO, 14 de setembro de 2020.

Eng.º SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA

CREA/AC 8551-D

Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

87530(ADAPTADA)	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (REBOCO INTERNO DAS PLATIBANDAS)	m²			
100480	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADI M3 CR 663,12 ÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,04	663,12	24,93
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47	18,3	8,6
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	15,28	2,61
					36,14

87794(ADAPTADA)	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (CORREÇÃO DE FISSURAS DAS PLATIBANDAS - REBOCO COM TELA METÁLICA CONTRA FISSURAÇÃO)	m²			
37411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIM2	M2	0,16	14,04	2,22
100480	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADI M3 CR 663,12 ÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,03	663,12	19,43
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	18,3	7,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	15,28	6,11
					35,08

87258 (ADAPTADA)	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), DIRECIONAL AZUL	m²			
COTAÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE PORCELANATO - DIRECIONAL E ALERTA 25X25X2CM - COM FRETE PARA PVH - DIRECT BORRACHAS SÃO PAULO	M2	1,10	684,00	752,4
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,24	3,52	0,84
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62	1,84	15,86
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,95	19,47	18,5
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	15,28	5,2
					792,8

98670 (ADAPTADA)	Piso tátil de concreto, direcional, amarelo, 250x250x20mm, instalado	m²			
COTAÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA 25X25X2CM - CASA FÁCIL TECHRON	M2	1,03	92	94,76
7353	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA	L	0,12	27,73	3,33
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,24	3,52	0,84
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62	1,84	15,86
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,20	19,47	42,81
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,10	15,28	16,81
					174,41

86909 (ADAPTADA)	Torneira cromada, tubo móvel, com acionamento hidromecânico, 1/2" ou 3/4", padrão alto, fornecimento e instalação, referência DOCOL ou similar	UN			
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02	3,4	0,07
COTAÇÃO	TORNEIRA COM ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO DOCOL - FADA	UN	1	155,25	155,25
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	17,56	8,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	15,28	7,64
					171,74

86909 (ADAPTADA)	Torneira clínica de parede de 1/4 de volta com articulador marca BLUKIT ou similar, conexões, fita veda rosca e engate plástico	UN			
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02	3,4	0,07
COTAÇÃO	TORNEIRA CLÍNICA COM ALÇA MARCA ÁGUIA - FADA	UN	1	203,63	203,63
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	17,56	8,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	15,28	7,64
					220,12

86909 (ADAPTADA)	Ducha higiênica manual com registro, referência DOCOL ou similar	un			
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02	3,4	0,07
COTAÇÃO	DUCHA HIGIÊNICA MARCA DOCOL - FADA	UN	1	190,93	190,93
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	17,56	8,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	15,28	7,64
					207,42

97585 (ADAPTADA)	Substituição de lâmpadas tubulares T5, 2x28W, inclusive reatores, por lâmpadas T5 LED, 18W, bivolt, 6.500K, Referência Stella - Fornecimento e instalação, inclusive retirada e reinstalação de luminárias	un			
COTAÇÃO	lâmpadas T5 LED, 18W, bivolt, 6.500K, Referência Stella ou Brilia	UN	2	59,97	119,94
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	14,69	7,35

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	18,87	9,44
					136,73

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO		
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS		
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE CACOAL/RO		
LOCAL: Rua General Osório, nº 427 – Princesa Isabel		
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL	
1.2	VIAGENS	
1.3	OUTROS	
	TOTAL ITEM 1	4,00%
2	IMPOSTOS E TAXAS	
2.1	PIS	0,65%
2.2	COFINS	3,00%
2.3	ISSQN	2,50%
2.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Renda Bruta)	4,50%
	TOTAL ITEM 2	10,65%
3	TAXA DE RISCO	
3.1	SEGURO	0,40%
3.2	RISCO	1,27%
3.3	GARANTIA	0,40%
	TOTAL ITEM 3	2,07%
4	DESPESAS FINANCEIRAS	
4.1	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
	TOTAL ITEM 4	1,23%
5	LUCRO	
5.1	LUCRO	7,40%
	TOTAL ITEM 5	7,40%
	BDI CALCULADO*	29,07%
	BDI ADOTADO	29,00%
Porto Velho/RO, 20 de julho de 2021.		
<hr/> ENGº LUIZ GONZAGA MOTA Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia		

* Referencial (Acórdão TCU 2.622/2013)